
82  diário oficial Nº 34.595 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

TICO DA FARMACESO, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
2.400,00 (Dois Mil, Quatrocentos Reais), na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) na 339030 (Ma-
terial de Consumo), e sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339039 (Pes-
soa Jurídica)
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 25 de Maio de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 660069

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA – CEDEC

PORTARIA Nº 071 DE 14 DE MAIO DE 2021.
Publicação: DOE Nº 34585 de 17 de maio de 2021.
Onde se lê:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diária de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Belém-PA para o município de Santarém-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 07 a 08 de maio 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Leia-se:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diária de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 828,21 (OITOCENTOS E VINTE E OITO RE-
AIS E VINTE E UM CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA para o 
município de Santarém-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período de 07 a 08 de maio de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659912

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 076/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SIL-
VA JÚNIOR, SUB TEN QBM HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE E SUB TEN 
QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 02 (duas) diárias de alimentação e 
01 (uma) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.266,06 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SEIS CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município de 
Alenquer-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do 
grupo B, no período de 18 a 19 de maio de 2021, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659937
PORTARIA Nº. 075/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MAIO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA 
JÚNIOR, SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES E CB QBM THIAGO 

VIEIRA CARVALHO, 05 (cinco) diárias de alimentação, perfazendo um valor 
total de R$ 675,22 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VINTE E 
DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o mu-
nicípio de Mojuí dos Campos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazo-
nas e com diárias do grupo B, nos dias 14 e 17 de maio de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659931
PORTARIA Nº. 073/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MAIO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 
2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de Janeiro de 2021 – CBM-
PA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES e CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 02 (duas) diárias 
de alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 07 a 09 de maio de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659925
PORTARIA Nº. 074/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MAIO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JÚNIOR, 02 (duas) diárias de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
316,52 (TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), 
por ter seguido viagem de Itaituba-PA para os municípios de Aveiro e Trairão-PA, 
na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, nos dias de 11 e 12 
de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659927
PORTARIA Nº. 072/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE MAIO DE 2021.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES E SD QBM RAQUEL LOPES DE ANDRADE, 04 (quatro) diá-
rias de alimentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E 
TRINTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município de Óbidos-PA, na Região de Integração do Baixo Amazo-
nas e com diárias do grupo B, no período de 28 de abril a 01 de maio de 
2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 659924
PORTARIA Nº 193/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias de alimentação e 
pousada para cada, de acordo com planilha anexa, perfazendo um valor to-
tal de R$ 238.476,63 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, QUATROCENTOS 
E SETENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem 
viagem aos municípios e localidades discriminados, no período de 02 a 07 
de Junho de 2021, a serviço da Comando Operacional do CBMPA na Ope-
ração Corpus Christi 2021.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


